C A P V T X.

Prumiæ Scholasticus quidam fuit, Ioannes nomine, vir quidem literatus, sed leuis & lubricus. **Isti, sicut de eo dicebatur, & sicut ab Abate eiusdem** *De dæmonib[us] monib[us] incubis.*

dem monasterij audiui, femina quædam promiserat,
quod tali nocte ad eum veniret. Nocte condicta, illa
quidem non venit, sed in eius specie consimilique vo-
ce diabolus clerici lectum ascendit: quem putans fe-
minam bene sibi notam esse, cognovit eum. Manè sur-
gens, cum dæmonem, quem feminam esse putauit, e-
gredi compelleret, respondit ille: Cum quo putas te
hac nocte iacuisse? cumq; ille diceret, Cū tali femi-
na. Respondit dæmon: Nequaquam, sed cum diabo-
lo. Ad quod verbum Ioannes, sicut mirabilis fuit, ita
mirabile verbum, quod dicere verecundor, respondit,
diabolum irridens, & de opere nil curans.

CAPVT XI.

IN ciuitate Susatia ciuis quidam erat Henricus no-
mine, cognomento Gemma; huius officij fuit vinū
in tabernis vendere: habebat autem tabernam ali-
quantulum a domo sua remotam. Qui cum nocte
quadam, secundūm consuetudinem, tardē de taberna
rediens, & pecuniam de vino collectam secum portās,
domum festinaret, vedit quandam speciem muliebrē,
in alba ueste & linea stantem in loco quodam, vbi ci-
ues solent placitare. Nihil mali de ea suspicans, cum
ad locum venisset, illa per vestem hominem traxit, &
ait; O amice, diu te hīc expectauī, amare me debes.
Ille vestem de manu eius excutiente & dicente, sine me
ire, luxuriæ tuæ non consentiam, sed vadā ad vxorē
meam. Illa fortiter institit, ad commixtionem eum
inuitans. Quæ cum verbis non proficeret, inter bra-
chia sua virum tollens, & multum comprimens, in aë-
ra leuauit, atque ultra monasterium sancti Patrocli,
quod fatis altum est, illum transferens, in pasculo de-
posuit. Qui dimissus, extra mentem factus, cum post
horam resumptis viribus respirasset, surrexit, & ad do-
mum suam claustro vicinā, manibus pedibusque re-
ptando, cum labore veniens, ad ostium pulsauit. Sur-
gentē familia, ut lumen accenderent, clamauit ille:
Nolite lumen accendere, non enim mihi expedit il-
lud videre. Et reclinauerunt eum in lectulo suo, quia
debilis erat valde, tam in sensu, quam in corpore. Tri-
bus

bus noctibus continuè intempesta nocte idem dæmonium pulsauit ad ostium, Henrico clamitate: Scio quia propter me venit, scio quia propter me pulsat. Postea superuixit annum, debilis & infatuatus. Hæc mihi retulit monachus noster Theodericus Susatiensis, dicens celebre esse valde in eadem ciuitate, cuius frater adhuc viuit in Ecclesia sancti Patrocli canonicus. APOLLONIUS: Si dæmones hominibus in assūptis corporibus commiscentur, sicut diuersis iam exemplis ostensum est, miror si de feminis possent generare, siue de viris concipere & parere. CAESARIUS: De hac quæstione soluenda nihil noui scio, sed quod in antiquis historiis legi, hoc replicabo.

CAPUT XII.

Dum gens Gothorum ex Asia migraret in Europam, sicut in gestis legitur, haberetq; mulieres deformes in suo comitatu, eiecit illas, timens ne liberos nimis deformes gigneret, sicq; nobilitatem Gothoru deformaret. Quæ de castris extrusaæ, cùm errarent in nemore, accelerunt ad illas incubi dæmones, genueruntq; ex eis filios & filias, ex quibus processit fortissima gens Hunoru. Legitur etiam Merlinus propheta Britanorum ex incubo dæmon & sanctimoniali semina generatus. Nam & reges, qui usque hodie regnant in eadē Britannia, quæ nunc Anglia dicitur, de matre fantastica descendisse referuntur. Merlinus verò homo rationalis & Christianus fuit, multa futura prædictus, quæ quotidie implentur. APOLLONIUS: Si homines ex utriusque parétis semine concipiuntur tantu & nascuntur, quomodo dicendi sunt homines, qui partim ex homine, partim ex dæmoni, carnis suæ trahunt originem? Nunquid resurgit in iudicio, quod nō est de veritate humanæ naturæ? CAESARIUS: Dicā tibi, quod audiui à quodā literato viro de hac quæstione; ait enim: Clementum humanum, quod contra naturā fuditur, dæmones colligunt, & ex eo sibi corpora, in quibus tāgi videri q; ab hominibus possint, assūmunt, de masculino verò masculina, de fe-

minino feminina: sicq; dicunt magistri in his, qui de eis nascuntur, veritatem esse humanæ naturæ, eoque in iudicio ut verè homines resurgere. Hæc de his sufficiant, nunc reuertamur ad confessionem, de qua occasione interrogationis tuæ aliquantulum digressum est, exempli causa.

CAPUT XIII.

*Confessio
nus ge-
neralis
virtus.*

BOnna ciuitate dicēsis Coloniēsis sacerdos quidam fuit nomine Petrus, eiusdem Ecclesie vicarius: iste, nescio quo Dei iudicio, in camera sua ostio se suspendit, cuius coniubina, Alheydis nomine, tam horrenda eius morte territa, seculum deseruit, & in cœnobio quodam sanctimonialium, quod Lancyvade dicitur, religionis habitum suscepit. Die quadam, cum stans in dormitorio de fenestra prospiceret, & contempsa esset iuuenem, imo de iuene dæmonem, stantem iuxta puteum muro dormitorij contiguum, qui ea vidente unum pedem super lignum, quo ambiebatur puteus, posuit, & altero se quasi volitando adipissam in fenestram deposuit: quam cum extensa manu per caput rapere conaretur, territa retrorsum cecidit & clamauit, penè exanimis facta. Audito eius clamore, accurreré sorores, in lectulum suum illam reclinantes. Recedentibus illis, cum paululum respirasset, solaque iacéret, dæmon iterum adfuit, & verbis quibusdam amatoriis eam solicitare cœpit: quæ cum contradiceret, intelligens spiritum eum esse malignum: respondit ille: Bona Alheydis, noli sic dicere, consenti mihi, & ego te habere faciam virū honestum, probū, nobilem, diuitémque: quare fame te crucias in hoc loco paupere, vigiliis alifq; multis incommodis ante tempus te interficiendo? Reuertere ad sæculum, & utere deliciis, quas Deus homini creavit, nihil tibi, me duce, deesse poterit: Tunc illa: Doleo quod tam diu te secuta sum, recede, quia non acquiescam tibi. Post hæc verba dæmon nasum emungens, contra eam ipsam immundiciam ad parietem lecti tam fortiter projectit, ut pars aliqua resiliens, uestimento eius adhaeret, sicque disparuit: eratque emunctio ipsa sicut pīx niger-

nigerrima, & tanti fætoris, ut tolerari non posset. Deinde cum spiritus ille nequissimus die nocturnaque esset ei infestissimus, suaserunt quædam ex sororibus, ut a quæm benedictam semper paratam haberet, qua verientem alispergeret: aliæ verò, ut eundem, si aquam non timeret, thurificare. Omnia quidem hæc tentavit, sed modicum ei profuit. Nam quotiens contra se signum crucis factum vidit, aspersionem etiam, sive thurificationem, ad modicum quidem cessit, sed statim rediit. Tunc vna cæteris sororibus ætate maturior atque prudentior suasit ei, quatenus dæmonem propius accedere sineret, & tunc alta voce salutationem *Virtus angelicam* in eius faciem iacularet. Quod cum fecisset, diabolus, ac si sagitta esset percutitus, vel turbine impensus, aufugit, nec unquam proprius ei ex illa hora *Angelicas Salutis impensis*.
 accedere præsumpsit. A POLLONIVS: Deinceps nō mirabor, quod diabolus Angelicam salutationem dicere vel incipere non potuit, sicut te dixisse recolo superius cap. vij. CÆSARIVS: Huius loci ibidem recordatus sum. Sanctimonialis verò tali iaculo munita dæmonem ab illa hora vidit sine terrore, & audiuit sine timore. Die quadam de his loquens cum viro quodā religioso, suasit ei ille, dicens: Fac Priori tuo confessionem generalem purè, plenè, ac deuotè, in quantum occurrit memorie, & liberaberis omnino a dæmonis huius infestatione. Qui cum consilium tale placuisse, mox accedens ad priorē, rogauit sibi præfigi locum & horam audienda confessionis. Manè dictis Matutinis, illa se præparans, festinauit ad locum præfixum, capellam scilicet monasterio adhaerentem, ubi Prior expectabat. Et ecce dæmon occurrens in via festinanti, dixit: Alheydis, quod vadis, quod properas? Et illa: Vado confundere me & te. Tunc dæmon: O Alheydis noli, noli, reuertere, reuertere. Respondit illa: sapius confudisti me, ego modò confundam te, non reuertar, quia cū non posset bladiciis sive minis retrahere, sequebatur eā usq; ad locū cōfessionis, sicut milius in aere super ipsam volitans. Quæ mox ut genua corā Priore flectens ad confessionem os aperuit, ille

clamans & eiulans euanuit, nec vñquam ab illa hor
ab ea visus vel auditus est. Ecce h̄ic habes manifesti
exemplū, quantæ virtutis sit confessio pura. H̄ac mi
hi relata sunt à domino Hermanno abbatे loci sar
ctæ Mariæ, qui cū talia, fama diuulgante, cognouis
set de p̄fata femina, sibi optimè nota, cūm esset B̄
næ canonicus, ad locum perse ipsum accessit, & eo
ordine, quo dicta sunt, ab illius ore cuncta auditiv.
APOLLONIVS: Si confessio tantuſ ponderis nō esset, ne
quaquam dēmones tam grauiter turbaret. **CÆSARI**
VS: Occurrit aliud exemplum, in quo satis agnosces,
quam grauissimè exacerbentur, cūm peccata nostra
confitemur. H̄ec quæ dicturus sum, post conuerſionē
meam facta sunt, & a domino Carolo mihi relata ali
quando Priore nostro, tunc Abbatē Viliatiense: nomē
personę ac loci satis doleo me non retinuisse. Ait c
nim sic:

*Diaboli
mira
fraus,
confessio
ne tan
dem vi
ta.*

CAPVT XIV.

ERAT quidam sacerdos, & adhuc est, admodum re
ligiosus, & ob vitæ meritum multis dilectus, in
partibus nostris parœciam regens. Inuidens gra
tiæ eius mille artifex diabolus, nolebat eum apertis
tentationibus molestare, sperans illū specie boni ad
suum cōfīlum efficaciū inclinare. In angelum lucis
se transfigurās minister ille tenebrarū, ostendit se sa
cerdoti, & ait: Amice Dei, missus sum ad te, præpara
te, quia hoc anno morieris: Sacerdos verò, nullā ha
bens de angelo malo suspicione, sed ita credēs esse fu
turā, vt prædixerat, cœpit se diligenter quasi ad mor
tem præparare, conscientiam per confessionem mun
dare, corpus ieunijs, vigilijs, assiduisque orationi
bus castigare, annonam suam cum supellestili egen
tibus erogare. Cumque multi ab eo quærerent, cur
tam indiscretè sua distraheret, vni illorum sub typō
confessionis causam aperuit, dicens: Angelus Domini
reuelauit mihi, quod hoc anno moritus sum. Ille ve
rò, cūm hoc minimè posset celare, alteri cuidam sibi
familiari dixit, sicq; per eum ad notitiam totius parœ
cię peruenit. Anno completo, sacerdos non est mor
tus,

tuus, & inuentus est falsus propheta diabolus. Et quia electis omnia cooperantur in bonum; in eo, in quo vir sanctus videbatur à diabolo deceptus, est promotus: nimis enim de tam dolosa circumuentione erubescens, propter homines, ad quos verbum peruenierat, nec habens unde viueret, saeculum cum parceria deseruit, & in quadam domo ordinis nostri, cuius nomen excidit, se conuertit. Facto eo nouitio, iterum diabolus adfuit, & huiusmodi verbis prædictum dolium palliavit: Ne turberis, inquit, homo, quod mortuus non es, ut prædixi, quia Deus sua prouidentia vitam tuam distulit ad multorum ædificationem: missus sum ab illo ut tibi assistam, instruam, & custodiam. Et credidit ei ille. Circa quem diabolus frequenter versabatur, & semper, sicut postea notauit, ad ea quæ ad commodum sunt eum hortabatur. Cum eum feruor quandoque impelleret amplius orare, vigilare, siue manibus laborare, arguit eum, dicens: Discretio mater virtutum est, diu adhuc poteris viuere, & ideo tibi debes parcere, ut possis Deo diu seruire. Quando lapidem leuare volebat maiorem, iterum dicebat: Nominis est magnus, leua istum. Cum factus esset monachus, ait; Roga Priorem, ut concedat tibi ire ad singulares labores, quatenus liberiùs vti possis colloquio meo, & ego tuo: & licentiauit ei Prior, ut causam cognouit. Nocte quadam, volens diabolus dolum diu protractum perducere ad effectum, intempesta nocte ad lectum monachi accessit, excitans eum, & dicens: Surge, Dominus vult remunerare labores tuos magnos, vade ad cameram priuatam, & in tali trabezonata suspendas te, ut sic martyrem recipiat te. Auditio hoc verbo monachus expauit, & contra diabolū crebrius spuens, clamauit; Recede inique à me, recede, modò noui quis sis: & signans se, fugauit illum. Vides quanta sit circa nos clementia diuina. Bene permisit ut seruum suum diabolus in bono, licet insidiosè subtiliori propositione excitaret; noluit tamen, ut grossam assumptionem subinferret, ne simplex deceptus, conclusionem æternæ mortis incurreret. Statim

H 5

ser-

surgenſis ad lectum Prioris accessit, & dormientem ex-
citauit, ſignum ei faciens cōfessionis. Illo innuente, vi-
expectaret uſque manē, cum non acquiesceret, ſurro-
xit, atque cum eo capitulum intrauit: Mox ſe mona-
chus proſternens ad pedes Prioris, confeffus eſt, qua-
liter a diabolo ſub angeli ſpecie fit multo. tēpore de-
ceptus, & per conſilium ſuſpendij à ſe deprehenduſ.
Confeffus eſt & alia peccata ſua. Cui cum Prior ali-
quam pœnitentiam iniunxiſſet, & ut de cætero cau-
tor foret monuifſet, ad lectum ſuum rediit. Mona-
chus verò, ob neceſſitatē naturæ, priuatam ascen-
dens, dum in una ſediuſ ſederet, dæmonem per con-
feſſionem exacerbatum cum arcu extento. ſagittaq;
impoſita contra ſe vidit ſtantem; & clara voce dicen-
tem: Malo tuo confudisti me, ecce nunc occidam te.
Cui cum ille responderet: Vade maledicē, iam non ti-
me re, ad ſignum crucis euanuit, ſicque per virtutem
confefſionis liberatus, amplius dæmonem non vidit.
APOLLONIVS: Quid eſt quod huic ſacerdoti, diabolus
nocere non potuit, Arnoldum verò plebanum sancti
Remigij, de quo ſuprā dictum eſt, tam crudeliter occi-
dit? CÆSARIVS: Sicut dicit Psalmista; Cufodit Do-
minus omnes diligentes ſe, & omnes peccatores diſ-
perdet. Vnde & eiusdem Plebani filiam corrupit, vir-
gini verò de Niuella nocere non potuit. Nō ſine cau-
fa diabolus tantam potestatem accepit in utrumque,
patrem ſcilicet & filiam. APOLLONIVS: Si dæmones
tantum turbantur cum peccata noſtra conſitemur,
puto eos plurimum exhilarari, cum eadem per ſilentiū
tegiſſus: CÆSARIVS: Hoc certiſſimū eſt, hoc pleni-
uſ agnoſces in diſ. vij. cap. ix. & x. Vbi gratia B. Dei
genitricis quibusdā ad cōſitēdum lingua reſerata eſt,
ipſi enim glorioſae Virginī eadē diſtiŋtio aſſignabi-
tur. APOLLONIVS: Ex hiſ quæ dicta ſunt ſati intelli-
go, cōfeſſionem animæ eſſe medicinā; nunc noſce vel-
le, ſi aliquid ſalutis per eā corpus recipiat. CÆSARIVS:
Utriusque hominis medicina eſt: nā ſicut animā pec-
catoris liberat à poena gehennali, ſic nonnunquā cor-
pus liberat à poena temporali: APOLLONIVS: Videlur
mihi

Pſalm.

144.

mihi vtile nimis de his exempla audire, quia multi sunt si scirent fructum corporalem in confessione, patratores essent in illius executione. CAESARIUS: Nunquid non memor es, qualia vel quanta dominus Walterus Abbas Vilariensis nobis dixerit de confessione, veniens de solenni curia Franckenfort, in qua filius Frederici Regis Romanorum electus est in Regem? APOLLONIUS: Bene quidē recordor, sed quia mens hominis labilis est memoriae, placet semel auditā, maximē quae saluti sunt necessaria, sēpius audire. CÆSARIUS: Cūm essem, inquit, Franckenfort, & loquerer cum magistro Conrado, Decano Spirensi, inter cetera dixi illi: Quædam noui de cōfessione, quæ vos prædicatores scire deberetis: prædicabat enim crucem, & rogauit me illa replicare, quorum tenor talis est.

CAPUT XV.

A pud ciuitatem Atrebatensem ante paucos annos iuuenis quidam clericus extirrit, de eadem ciuitate natus, delicatius ibidem ab infantia educatus, & inter honestos clericos cōuersatus, qui cū non haberet aliquod stipedium ecclesiasticum, & mater eius cœpisset egere, puduit eum manere cum illa; inflatusque spiritu diabolico, ad domū cuiusdā diuitis argentarij venit cum dolo, cui & dixit: Mercator quidam diues venit in domum meā, volens cōparare scyphos argenteos, calices etiam, & alia quædam vascula, siue ornamenta de auro siue argento fabrefacta, si quid de tali opere vendere volueris, in sacculo pone, & tali hora solus, quia secretum vult esse, venias ad domum meam. Argétarius de clero, bene sibi noto, nullam habens suspicionem, ut iussierat fecit, tamen quò iturus esset familiæ suæ notificauit: quem cū clericus solum venientem aspiceret, post ostium se abscondit, intrantisque cerebrum secure diuisit, & occidit: deinde cum sorore virgine hominem, membra tim diuidentes, in cloacam proiecerunt. Familia vero artificis, cū redire tardaret, ad domum clero venit, ubinam dominus suus esset inquisiuit, Clerico cum sorore respondentibus, non venit huc. Quorum verba

verba suspecta habentes, & oculis circumspicientes, vestigia fusi sanguinis repererunt, quibus crimen homicidij mox imponentes, accitis iudicibus, cum iam negare non possent, tum profusi cruoris ostensione, tum thesauri repertione, sententia data est, ut ambo mitterentur in ignem. Similis casus Coloniae contigit cuidam monetario temporibus meis. Quid plura! Cum ducerentur ad pœnam, dicebat puella germano: Frater, propter te modò ducor ad mortem, neque ob aliam causam cooperata sum tibi in hoc homicidio, nisi ut crimen tuum celarem; attamen quia euadere non possumus mortem imminentem, consilium meum est, ut de commissso faciamus confessionem, ut saltem pœnam euadamus æternam. Ad hæc verba clericus indignatus, quia desperatus, respondit: Non faciam, quid enim mihi prodesset confessio tam tarda? Illo indurato, puella petiuit sacerdotem, cui cum multa contritione confessa est crimen. Deinde ambo ligati sunt in stipite uno, igne copioso circumposito. Mira virtus confessionis, mira clementia Saluatoris. Clericum desperatum flamma deuorauit, puellam vero ignis non tetigit, neque contrastauit, nec aliquid molestiæ intulit; vincula tantum eius, sicut legitur de tribus pueris, combussit, ita ut libere deambulare posset, nec aliter sensit flammaturum ardorem, quam ventum roris flantem. Viso tanto miraculo, iudices pueram innocentem aestimantes, iusserunt ut exiret, sicque per confessionem, incendij illius euasit ardore. APOLLONIVS. Quid iudicas de Clerico? CAESARIVS: Hoc quod in superiori distinctione cap. vi. de se iudicauit Hildebrandus latro desperatus, Aeternaliter, inquit, damnatus sum, æternisque incendiis, propter desperationem maxime, deputatus: si egisset pœnitentiâ confitendo culpam, per pœnam temporale euassissem æternam. Retulit nobis idem Abbas aliud miraculum, in quo adhuc amplius manifestata est virtus confessonis in hunc modum.

Dan. 3.

CAPVT

IN Camoraco ciuitate episcopali, infra hoc quinque
quennium, plures hæretici comprehensi sunt, qui
omnes timore mortis suam perfidiā negauerunt. Mis-
sus est ab Episcopo clericus, qui negantes per candens
ferrum examinaret, adustos, hæreticos esse sententia-
ret, examinati sunt omnes, & combusti sunt omnes:
qui cùm traherentur ad pœnam, vñus ex eis, vir nobis
sanguine, reseruatur a clerico ad vitam, si fortè illū
quoquo modo reducere posset ad pœnitentiam, cui
sic dixit: Homo nobilis es, misereor tui, & compati-
animæ tuæ, rogo & moneo, vt adhuc de tanta perfidia
resipiscas, & de errore ad veritatē redeas, ne per mor-
tem temporalem, mortem incurras æternam. Ad hæc
ille respondit: Experimento didici me errasse, si sera
pœnitentia mihi prodesse posset, non renuerem con-
fiteri. Cui cùm ille dicéret, pœnitentiam veram nun-
quam esse seram, vocauit sacerdotem, confessus est ho-
mo suum errorem, ex toto corde Deo promittens, si
vita concederetur, satisfactionem. Ut autem pius Do-
minus vim ostenderet confessionis, mox vt pœnitens
cœpit peccata sua confiteri, cœpit & ipsa combustura
in manu confitentis paulatim minui, quæ in tantum
eo aspiciente decreuit, in quantū professio profecit.
Medietate confessionis peracta, media pars plagæ est
sanata; vt autem confessionem totam compleuit, &
virtus ipsa confessionis combusturam, tam in dolore
quam in colore, deleuit, & manus pristinā sanitatem
recepit. Vocatus est vir à iudice ad ignem, ad quem
clericus: Quare eum vocatis? Vt ardeat, inquit, eo
quod in examinatione combustus sit. Tunc clericus
ostendens manum eius sanissimam, liberauit eum a
pœnis, cæteris igne consumptis. Hæc cùm audisset
magister Conradus, respondet Abbatii; Et ego dicam
vobis simile, quod ante paucos annos apud Argenti-
nam recordor contigisse.

Decem haeretici in eadem ciuitate, scilicet Argentina, quæ & Straesburg, comprehensi sunt; qui cùm negarent, per iudicium candardis ferri conuicti, sententia incendijs sunt damnati. Die statuto, cùm ducerentur ad ignem, quidam ex comitibus vni illorum dicebat; Miser, damnatus es, age vel nunc pœnitentiā, peccata tua congerendo, ne post incendia corporis, quæ momentanea sunt, animam tuam ignis gehennalis æternaliter cōburat. Cui cùm ille diceret; Considero quidem me errasse, sed timeo pœnitentiam tantæ necessitatis minus acceptum esse Deo. Respondit; Ex corde tantum confitere, Deus est misericors, & pœnitentem suscipiet. Mira res, mox enim ut homo confessus est perfidiam manus eius plenam recepit sanitatem. Tardante eo in confessione, cùm a iudice vocaretur ad pœnam, confessor eius iudicis respondit; Non iustum est, ut homo innocens datur iniustè. In cuius manu dum nullum vestigium combustionis reperiretur, dimissus est. Habet idem homo vxorem non longè a ciuitate manentem, horū quæ dictæ sunt, prouersus ignaram, ad quam cùm venisset gaudens, dixissetque: Benedictus Deus qui me liberavit hodie ab interitu corporis & animæ, causam ei exponens; Respondit illa: Quid fecisti ô miserrime, quid egisti? ut quid propter momentaneum dolorem recessisti a fide tua sana & sancta? magis debueras, si fieri posset, certies corpus tuum incendijs subijcere, quam a tam probata fide semel recedere. Sed quem non seducat vox serpentina? Immemor ille beneficij sibi diuinitus collati, immemor tam euidentis miraculi, consilio vxoris acquieuit, & errorem pristinum resumpsit. Deus verò non immemor vindictæ pro tanta ingratitudine, manu plagauit utriusqne. Renovatum est incendium in manu haeretici, & quia coniunx auctrix extitit resumpti erroris, consors facta est rediui doloris. Tā vehemens erat incendiū, ut ossa manuum penetraret, & cū vti non auderent clamoribus in villa, quos vis extorsit doloris, fugerunt in nemus vici-

vicinum, illic ut lupi vulantes. Quid verbis immorer? Rediti sunt, in ciuitatem reducti sunt, simuloq; in ignem, nondum plenè extinctum, missi, & in cinerē reducti. APOLLONIUS: Iustè actum est cum istis. CÆSARIVS: Confessione pura pugnantes merentur victoriā, dāmandique indulgentiam.

CAPUT XVIII.

Tempore illo, quo Henricus Imperator, pater Frederici, qui nunc regnat, nouissimè intrauit Longobardiam, accusatus est apud eum ab eiusdem Longobardis castellanus quidā de rapinis, aliisque insolentiis multis, à quibus etiam adductus est pugil quidam fortissimus, giganteæ altitudinis, qui eum monomachia impeteret. Nolens eis Imperator negare iustitiam, militem adesse præcepit. Quē cùm gigas ille ad duellum secundūm ius ciuile citaret, frater eiusdem militis ad pedes Imperatoris se prostrauit, & vt sibi pro germano tenerrimè dilecto pugnare liceret, muleis lacrymis obtinuit: qui cū se præparasset diligētissimè per cōtritionē, confessionē, & orationē, omnē suam spem in Christo posuit, cuius signaculum tam in veste quam in clypeo atq; manu pugnaturus pro munimento circumtulit: erat enim vir gracilis, nec multū fortis, cui cùm occurrisset pugil aspectu horribilis, alterum se exhibens Goliath, ictum tam validē in clypeo eius dedit, vt tonitruum putaret: miles vero ictum ictui continuans, antequā manum retraheret, cum tāto nisi illam percussit, vt baculum lapsum lenare non posset: deinde crebris ictibus mastans pugilem, per confessionis virtutem vicit insuperabilem: qui, sicut mihi retulit Henricus monachus noster, qui præfens fuit, sicut bos mugiens in hæc verba prorupit: Væ mihi misero, quomodo tam turpiter confusus sum ab hoc homunculo? sicque per fratris humilem confessionem homo morte dignus evasit mortem, adeptus est victoram. Quod autem dāmandis confessio tribuat veniam, præstò est exemplū.

CAPUT

Circa illa tempora quando positus fui ad literas, fur quidam in cippo tenebatur ante portam Martis Coloniae, quem sacerdos quidam satis laudabilis vitae, nomine Eustachius, eiusdem portae capellam regens, inuisit, confessionem audiuit, & per elemosynas suas visitauit. Et, sicut mihi retulit idem sacerdos, saepe ei ex industria mittebat scyphum suum, in quo ipse bibere consuevit, viderunt hoc homines, & mirabantur. Et cum honor a sacerdote tali exhibitus delatus fuisset ad iudices, hominem innocentem putantes, dimiserunt illum. APOLLONIUS: Quare non consequuntur omnes rei huiusmodi beneficia per confessionem? CÆSARIVS: Non expediret, quia multis fieret occasio peccandi, vult Deus aliquando huiusmodi miracula fieri per confessionem exempli causa, ut quantum animæ, cuius medicina est, valeat, per signa exteriora ostendat. Bene vult ut reus post confessionem puniatur in praesenti, ne eum in futuro puniat, quia non punit bis in idipsum. De hoc tibi dicam manifestum exemplum, a quodam ordinis nostri Abate mihi relatum.

CAPUT XX.

IN ecclesia Leodiensi Episcopus quidam fuit, vir religiosus ac timens Deum: die quadam, cum sedaret in capella sua solus tempore quadragesimali, & psalterium lectitando venisset ad locum illum Psalmi 105. scilicet: Quis loquetur potentias Domini, auditas faciet omnes laudes eius? Ingressus quidam ex officio, orationem eius interrupit, dicens: Domine, quid iubetis ut fiat de illo criminoso? Episcopus misericordia motus, respondit illi: Parce pauperi propter sacram tempus quadragesimæ. Recedente iudice, ut reum dimitteret, Episcopus reflexit oculos ad Psalmum dimissum, statimque occurrit ei versiculus; Beati qui custodiunt iudicium, & faciunt iustitiam in omni tempore. Qua voce territus, ac si diuino responso correptus esset, & etiam instructus, sicut revera fuit, iudicem reuocauit, dicens: Discute causam diligenter homi.

hominis, & iuste iudica illum: sicque ob vocem propheticam reus vita priuatus est. Forte iste contritus deceffit, & si superuixisset, deterior factus, mortem aeternam incurrisset, sicut supra legitur de haeretico Straesburgensi, per confessionem sanato & reciduo. APOLLONIVS: Placet quod dicis. CÆSARIUS: Confessio sumnum remedium est in periculis, etiam in maiori longè.

CAPVT XXI.

Præregni quidam, sicut magister Ioannes Xantis populo recitauit, in suis stationib. crucem prædicans, cum tempore quodam transfretarent in succursum terræ sanctæ, orta est eis in mari tempestas tam valida, ut nauis ipsa operiretur fluctibus. Fremebant venti, excitabantur fluctus turbulenti, nutabant viri fortissimi, spes omnis nautarum defecit; videntes ante oculos mortem, cœperunt singuli, unusquisque sibi vicino de peccatis suis facere confessionē, & meritō: nam propter unius hominis peccata: Dominus eandem excitauerat tempestatem: erat enim in nau illa homo quidam miserrimus, homo fœtidissimus, cuius peccata fuere tam grauia, tam turpia, tam horrenda, tam in quantitate quam in qualitate, ut nec ipsum mare pondus illorum posset portare. Cum natura eius sit, ejicere immundicias quilibet corporales, quomodo æquanimiter sustineret tantas immundicias spirituales, id est, peccata creatori suo contraria? Timens homo ille peccator vitæ suæ, simul & animæ, & propter se omnes alios periclitari cōsiderās, surrexit & ait: Audite fratres, audite, propter peccata mea tēpestas hæc orta est, ego occasio sum tanti periculi, rogo ut audiatis confessionē meam. Tacentibus omnibus, cœpit voce valida tantū venenū peccatorū euomere, ut aures humanæ etiā horrerent audire. Mirabilis clementia Dei, mox ut massa iniquitatis per confessionē eiecit, mare furens siluit, & facta est tranquillitas magna, ita ut omnes mirarētur: Miris miranda succedunt, statim ut nauis ad littus peruenit, audita peccata Deus de memoriis singulorum deleuit. Bene per-

inisit, ut quamdiu erant in naui conclusi; confundetur in aspectu illorum; & ne exeuntes forte eius peccata propalarent vel improperarent, induxit eis obliuionem: Bene retinuerunt se in mari fuisse periclitatos; hominem aliquid fuisse confessum, sed quid dixisset, prorsus ignorauerunt. Et hoc ipsum didicit experimento. APOLLONiVS: Valde laetificat ista, sed mirum videtur, quod ob unius hominis peccata Dominus tantam turbauit multitudinem. CÆSARIUS: Legitur propter inobedientiam Ionæ mare turbatum, & hautas periclitatos, illaque electo, mox mare stetisse a feroore suo. Nam sicut ob unius hominis peccatum aliquando Dominus multitudinem temporaliter affigit; ita propter unius iusti merita frequenter multis parcit. De hoc plurima habentur exempla. APOLLONiVS: Scio nihil fieri sine iusto Dei iudicio, sed summae iudiciorum esse dementiae, quod homo sciens se esse in peccatis mortalibus, periculis se audet committere. CÆSARIUS: Quibus nota est medicina confessionis, nec una die morari debent in peccatis, neque differre confessionem, nisi necessitas excludat confessionem. Audi de hoc Episcopi cuiusdam verbum bonum, verbum sanctum, verbum memoria dignissimum.

CAPUT XXII.

Confessione non differendam. **S**icut didici a quodam Abbatे, nuper in Anglia defunctus est Episcopus ordinis Præmonstratensis, vir bonus & magnæ religionis: hic cum ageret in extremis, nec confessionem requireret, dixerunt ei clerici sui: Domine, debilis es valde, quare non facitis confessionem vestram? Respondit Episcopus: Non faciam. Illis verbum exhortationis repetentibus, adjecit: Putatis stolidi, quod usque ad hanc horam distulerim confessionem meam? Dixerunt ei iterum: Consiliis regis interesse solebatis. Quibus rursum respondit: Non aliter fui coram rege, quam Christus coram Pilato. Hoc quidem dixit & fecit Episcopus ille sanctus pro exemplo, sciens scriptum: Ante mortem confitete, a mortuo quasi nihil confessio perit. Confiteberis viuens, viuus & sanus confiteberis, & laudabis

Ecli. 17.

dabis Deum , & glorificaberis in miserationibus illius. Quotidie solitus fuit mundare conscientiam , nec differre confessionem suam de die in diem , sicut multi faciunt : qui etiam post mortem miraculis claruit. APOLLONIVS : Sicut colligo ex verbis Episcopi huius , non est perfectorum confessionem differre. CAESARIUS : Dilatio ista confessionis ad memoriam reuocat casum quēdam , qui anno præterito apud nos cōtigit.

CAPVT XXIII.

Quidam ex senioribus nostris , quē nolo nominare , habebat hanc consuetudinem , sicut cæteri multi , sæpius reuocare confessio- nē , ita ut Abbas putaret quōd generalis esset , eo quōd à pueritia vsque ad senectutem peccata sua commemoraret. Ante mortem suam per aliquod tempus debilis , subito defecit & obmutuit. Accurrimus omnes , inungentes eum oleo sancto. Die , vt puto , se- quenti dominus Abbas venit , in cuius aduentu Dei misericordia desperati linguam referauit , & cœpit confiteri peccata quædam mortalia , ante conuersio- nem commissa , quæ nunquam ei fuerat confessus. Territus verò Abbas , requisuit si vñquam eadem fuisset confessus peccata , Aliis , inquit , Abbatibus dixi ea , habuerat ante ipsum tres Abbates : & sicut retulit nobis Abbas noster , propter hoc Dominus , qui magnos eius labores respexit , os aperuit , vt es- set confessio eius integra. APOLLONIVS : Quid si a- liis Abbatibus , de quibusdam peccatis mortalibus nouissimo confessis Abbat , simili modo aliqua ex verecundia subticuerat ? CÆSARIUS : Sicut dixi in primo capitulo huius distinctionis , sicut confessio esse dēbet nuda & debita , ita esse dēbet integra & pura , id est , non per plures confessores esse dīvisa. Quid prodest , vt ait Beda super Lucam , si tota custodiatur ciuitas , & vnum foramen , per quod ho- stes intrent , relinquatur ? Audi quid dicat Osee Propheta de semiplenè confitentibus : Colligata Osee 13.⁷ est iniquitas Ephraim , absconditum peccatum e- ius , dolores parturientis venient ei . Spero autem

132 DE CONFESSIONE

cum alicui Abbatum integrum fecisse confessionem,
quia vir erat prudens, & multas vidimus in illo virtutes.

APOLLONIVS: Si peccaret confitens cum confes-
SARIVS: Talis confessio nulla * est, quia nulla ibi eru-
fio non bescetia, neq; aliqua ibi denudantur peccata. Dicam
facienda tibi pro exemplo, & ad solutionem tuæ interrogatio-
ei, cum nis, quandam mirabilem casum, qui ante paucos aa-
quo pec- nos contigit, quem dominus Abbas Cysterciensis om-
canis nibus Abbatibus in generali capitulo loco sermonis
quis. recitauit, monens ut singuli cū monachis suis in cau-
telam referrent.

* Videtur autor presumere in istiusmodi confessionem
esse verum dolorem de peccatis, dum tantopere refutat pec-
cator et ubescentiam. Vel quia deest in Confessario potestas
iurisdictionis.

CAPVT XXIV.

TN quodam, inquit, monasterio sacerdos quidam
nuper defunctus est: cui Abbas suus ob meritum
vitæ iniunxerat, quatenus fratrum suorum con-
fessiones audiret: nomen vero domus & personæ sub-
ticuit. Erat in eadem domo adolescens quidam, qui ad
eum confitendi causa frequenter venit, cum quo dia-
bolo instigante, & humana fragilitate consentiente,
idem confessor semel tantummodo peccauit. Scatim
opere perpetrato, coepit dolere & flere amarissime,
dicebatque iuueni: Malè fecimus, aliis hoc peccatum
confiteri ob verecundiam non possumus, sed consulo
ut tu mihi confitearis, & ego tibi, alterque ab altero
suscipiat pænitentiam. Quid plura? Placuit iuueni cō-
filium, confessi sunt peccatum iniicem, & tam durā
vnum ab altero suscepit pænitentiam, qualem nec Ab-
bas siue aliquis confessorum illis iniunxisset. Paruo
post tempore sacerdos idem infirmatus est usque ad
mortem, & cum iam in extremis ageret, & ad exitum
festinaret, timore gehennæ peccatum vtriusque di-
xit, personam vero, peccati consortem, non expressit.
Defuncto eo, Abbas vehementer doluit, quod scire
non

non potuit cum quo peccasset. Ait tamen intra se: Ad confessionem tibi veniet, quisquis est ille. Interim mortuus, clara die apparuit adolescenti cum esset solus, facie lurida & veste trita, quem cum ille vidit, mox agnouit, timuit, & exhorruit. Cui mortuus: Sta, ne timeras, quia propter te veni, ut indicem tibi de statu meo. Confortatus iuuenis verbis eius, & animatus, cum interrogaret, unde veniret, vel quid quereret, respondit ille: In maximis pœnis sum propter illud tantum quod tecum commisi peccatum: ignea enim catena genitalia mea astringit, qua suspensus torqueor. Confessio illa, quam fecimus inuicem, nihil mihi profuit, quia nulla fuit: & nisi in extremis quomodo peccatum expressissimum, eternaliter damnatus fuisset. Cui cum iuuenis dixisset: Est aliquid, quod posset vobis prodesse? Respondit ille: Si tu pure & plenè confessus fueris peccatum nostrum, mihi multum proderit; sin autem, æterna pœna te suscipiet, sicque dispergit. Territus iuuenis recenti visione, cum fare vellet confessionem Abbati, nec posset propter Abbatis absentiam, interim distulit. Intercedente vero temporis dilatione, timor conceptus cœpit repescere, & verecundia crescere, in tantumque est erubescens vietus, ut cum Abbas venisset, nihil ei confiteretur. Abbas vero non immemor culpæ sibi confessæ, cum ad confessionem non veniret, quem quotidie expectauit, cogitauit diligentissime, qualiter male latenter salubriter deprehenderet; præcepitque toti conuentui, sacerdotibus, & ordinis inferioris, sanis, infirmis, ut omnes, nescio in qua solennitate, ad maius altare communicarent. Vilum est ei, quod nequaquam accedere auderet, reus de culpa illa. Sedensque contra altare, respexit ad ora singulorum. Adolescens vero, hoc propter factum putans, & si se subtraheret, notari timens, cum cæteris accessit: qui cum propinquasset altari, tantus eum horror inuasit, tantus timor perculit, ut & presumtuosus vetaretur procedere, & ocyus compelleretur redire, venientique ad Abbatem, fecit ei signum confessionis; qui gaudens

dens & exultans, dicebat intra se: Eia, certè cæpimus bestiam, inuenimus prædam, iste enim est. Et surgens intravit cum eo capitulum. Cuius pedibus iuuenis prostratus, fecit de peccato confessionem, retulit visionem, suscepit pœnitentiam; sicque per prudentiam medici denudatum ac sanatū est vultus stolidi ægroti. Hæc nobis retulit dominus Geuardus Abbas noster, rediens de capitulo generali. APOLLONIVS: Magnum donū Dei est, quod sic mortui viuos hortantur ad confessionem. CÆSARIVS: Tantum bonum est confessio, ut etiam covtantur spiritus mortuorū. Sapius percepi mortuos viuis apparuisse in somnis, & ob quæ peccata detinerentur in pœnis, confessos fuisse, & quibus beneficijs liberari possent, veraciter indicasse: quod postea veracibus signis probatū est: similibus enim similia cōgaudent, quia corpus dormientis modicum distat à mortuo, & dum homo exterior quiescit, interior sæpe efficacius vigilat. Non semper somnia sunt vana, sed nonunquam reuelationes diuinæ, sicut habes de Ioseph patriarcha, de Danièle, de Ioseph sposo Mariæ, de tribus Magis. APOLLONIVS: Velle mihi aliquo demōstrari exēplo, quod spiritus mortuorum spiritibus confiteantur viuorū.

CAPVT XXV.

CAESARIVS.

IVENIS quidem in quadam domo ordinis nostri susceptus est in nouitiū; modico elapsō tempore, idem nouitus grauiter infirmatus ad extrema pervenit: nondum autem, secundūm consuetudinem ordinis, confessionem generalem fecerat Abbatī, quia absens erat. Quem cùm expectaret cum desiderio magno, & ille non veniret, confessus est priori quæcumque commiserat, sicque ante Abbatis aduentum, diem clausit extremum. Eadem nocte, cùm Abbas in quadam sua grangia dormiret, & de obitu nouitij nihil prorsus sciret, ante lectum Abbatis defuncti se spiritus inclinavit, & vt suam audire dignaretur confessionem, humiliter supplicauit. Abbas iste esse dicitur S. Hugo Abbas Bonæ vallis, qui iam incipit claresce-

Cōfessio
mortuo-
rum.

Gen. 37.

Dan. 7.

Mat. 1.2

re miraculis. Respondente eo nouitio: Libenter te
audiam: Ille omnia peccata sua confessus est ei, eo or-
dine & modo, quo confessus fuerat Priori. Cuius con-
tritio tanta fuit, ut etiam lachrymæ ex oculis nouitij,
se inclinantis & confitentis, cadere viderentur super
pectus Abbatis. Confessione completa, hæc verba pro-
tulit: Modò, inquit, pater cum benedictione tua va-
do, quia saluari non potui, nisi fecissem tibi confessio-
nem meam. Ad quod verbum Abbas euigilans, expe-
rii volens utrum visio esset vera, vel, sicut sepe euenit,
fantastica, cucullam supra pectus suum palpauit, qua
tetam inuenit madidam, lachrymarumque stillicidijs
perfusam & respersam. Tunc satis admirans, cùm do-
mum redisset, & Priori somnium recitasset, respondit
ille: Vera fuit visio, & verissima confessio. APOLLO-
NIUS: Quid est quod nouitius dixit, se non posse libe-
rari sine tali confessione, cùm confessionem debitam
non excluderit ei tempus, sed necessitas? Si contritus
decessit, iam de salvandis erat: sin autem, nil ei post
mortem confessio profuit, quia à mortuo, quasi non
sit, perit confessio. CAESARIUS: Puto quod Deus tan-
tum verbis vel actis eius voluerit ostendere, quan-
tum ei placeat debita confessio, id est illa, quæ fit
proprio Prælato. Quod autem ait: Non potui sal-
uari, sic dictum intelligo, id est, tam citò de purga-
torio, sicut modò, liberari. De huiusmodi collatio-
nibus mortuorum cum viuis, satis audies in xij. dist.
Nec te moueat, quod spiritus hominum electorum
dixi confessos fuisse peccata sua post mortem, cùm
etiam confessione criminum suorum usi fuisse ma-
ligni spiritus memorentur. APOLLONIUS. Eorum con-
fessionem audire delector. CÆSARIUS. Quod dictu-
ris sum, non legi, sed à viris religiosis audiui.

CAPUT XXVI.

Sacerdos quidam, cùm tempore quadragesimali
in ecclesia sua sederet, & sibi commissorum con-
fessiones audiret, aliis recedéntibus atq; aliis acce-
déntibus, inter expectantes quidā stabat, quantū ad ap-
parenitiam corporis, iuuenis & robustus, cōfitendi té-

Damō
confesse-
tur.

136 DE CONFESSIONE

pus expectans. Omnibus expeditis, ipse nouissimus accessit, coram sacerdote genua flexit, & ad cōfessionem os aperuit: qui tanta & tam enormia confessus est crima, tā multa homicidia, furta, blasphemias, periuria, discordiae seminaria, & alia his similia, quorum se auctorem, incentorem, siue suggestorem esse dicebat, vt sacerdos, tā horrore quam tādio grauatus, diceret ad illum: Si mille essem annorum, nimis esset, tā grauia & tam multa te commisere peccata. Ad quod verbum ille respōdit: Amplius sum quā mille annorum. Tunc amplius territus sacerdos ait; Quis ergo es? Respondit ille; Dæmon ego sum, unus ex his qui cum Lucifero ceciderunt: peccata mea et minima tibi parte confessus sum, si velles audire residua, quae sunt innumerabilia, paratus essem tibi cōfiteri. Sciens sacerdos peccatū diaboli forte insanabile, dixit: Quid tibi commune cum confessione o diabolo? Respondit dæmon; Stabam ex opposito tui, vidi que peccatores ad te accedere, & iustos redire, auscultans valde diligenter quid illi dixerint, quidve eis responsum sit a te, & quod post grauia peccata promissa sit eis indulgentia vitaque æterna. Ego vero, sperans idem consequi, veni peccata mea confiteri. Sacerdos vero, exemplo sancti Martini, diabolo fiducialiter respondit: Si volueris uti consilio meo, & agere pœnitentiam de peccatis tuis purè, sicut hi, quos hinc exire vindisti, similem indulgentiam consequeris. Respondit dæmon: Si tolerabilem mihi iniunxeris satisfactiōnem, parebo tibi. Ego, inquit sacerdos, valde modicam & minorem his, qui ante te confessi sunt, tibi iniungam pœnitentiam: Vade, & tribus vicibus in die iacta te in terram, sicque prostratus dicas: Domine Deus creator meus, peccavi tibi, ignosce mihi: hoc bolummodo sit pœnitentia tua. Cumque diabolus diceret: Non possū hoc facere, nimis est mihi graue, respondit sacerdos. Quare in tā modico grauaris? Non possū, inquit, me in tantū humiliate ei, aliud quicquid iniunxeris, libēs suscipiā. Tunc indignatus sacerdos, sibiūxit; O diabole, si tāta est cordis tui superbia, vt nec ve-

*Senerus
in vita
S. Martini, c. 24*

lis nec possis te in tā modico humiliare creatori tuo,
recede a me, quia neque hīc neque in futuro miseri-
cordiam ab illo consequeris. Ad quam vocem mox il-
le euanuit. APOLLONIVS. Mirum quōd sic se superbus
ille spiritus humiliari potuit homini, & non creatori.

CAESARIVS: Hoc est quod David de eo dicit: Super-
bia eorum, id est dæmonum, qui te oderunt, ascendit
semper, vnde statim in sequenti Psalmo subditur: Cō-
fitebimur tibi Deus, confitebimur, quasi dicat: Nos
homines confitebimur tibi corde, confitebimur &
ore: dæmones verò impænitētes sunt. APOLLONIVS: Cū
peccator habeat os & linguam ad loquendum, suffi-
cit ei quōd peccata sua scripto confiteatur?

Ps. 73.

Ps. 74.

*Confitebimur
scripto
an suffi-
ciat.*

Rom. 10.

CAPVT XXVII.

CÆSARIVS:

Non videtur sufficere, quia ore confessio fit ad sa-
lutem: qui si semel peccata sua ore fuerit con-
fessus, postea scripto se amplius confundere poterit,
sicut pœnitentes, & sicut sanctus August. fecisse legi-
tur, in libris confessionum. Scholaris ille Parisiensis,
de quo suprà dictum est dist. 1. cap. 10. quia propter ni-
niā compunctionem loqui non poterat, defectum
illum scripto suppleuit. APOLLONIVS: Quid est ergo,
quōd in vita S. Ioannis eleemosynarij legitur mulier
quædam peccata sua scripsisse, & sigillata eidem san-
cto tradidisse, & sine oris confessione, quam sola pro-
hibuit verecundia, indulgentiam consecutam fuisse?

*Leontius
in vita
eius.*

CÆSARIVS: Simile aliquid legitur de Carolo Impera-
tore in vita sancti Egidij: sed miracula non sunt in ex-
emplum trahenda. Hoc etiam scias, quōd huiusmodi
scripturæ autenticæ non sunt. APOLLONIVS: Iterum
quæro, si confitens confessori prodere debeat perso-
nam, cum qua peccauit? CÆSARIVS: Nequaquam,
quia pœnitentialis hoc prohibet. APOLLONIVS: Qua-
re prohibet? CÆSARIVS: Propter diuersa, quæ inde c-
tenire possent mala: talis fortè esset confessor, qui
personam proditam, & per pœnitentiam iam iustifi-
catam, despiceret, vel aliquas propter illius inconſta-
tiam tentationes incurreret.

I 5

CAPVT

ADolescens quidam infirmus, cùm euidam suo concanonico, nondum sacerdoti, compelleat necessitate confessus fuisset, quòd a quadam illectus sanctimoniali, osculatus fuisset eam, interrogatus est, si rem haberet cum ea? Respóidente eo, non, sed illa libenter vidisset, satis me verbis inuitans ad commixtionem, ipsam etiā personam exprimens, cōfessor eandem personam ab illo tempore semper in corde suo despexit, nec potuit eam tantum diligere & venerari, vt antè. Talem posset confitens prodere personam, vt inter ipsum & confessorem odium perpetuum nasceretur. APOLLONIVS: Verbi causa. CÆSARIVS: Si diceret confitens; Domine ego peccavi cū sorore, filia, vel concubina vestra, puto vix posse fieri, quin ille turbaretur. APOLLONIVS: de hoc mihi dicas exemplum.

CAPUT XXIX.
CÆSARIVS.

Sacerdos quidam in Susatia habuit concubinā, quam adolescens quidam concupiscens cum eadem peccauit: in quadragesima verò, ad eundem sacerdotem veniens, confessus est peccatum simul & personam. Quod cùm audisset sacerdos, turbatus est valde, & ab illius eum amore abstrahere volens, durius arguit, peccatum aggrauavit, pœnitentiamque duram nimis iniunxit. Rancor iste sine periculo non fuit. Vnde inuestio tam aspera, pœnitentia tam dura, nisi ex propalata persona? hæc mihi retulit Theodericus Susatiensis monachus noster, qui vtrūque nouit, sacerdotem videlicet & adolescentem. Non ergo prodere debet confitens personam peccati consortem, cùm tamen ea, quæ peccatum ipsum aggrauant, confiteri teneatur. APOLLONIVS: Vellem instrui, quomodo dicere deberet. CÆSARIVS: Huiusmodi formam posset seruare; Domine, ego peccavi cū legitima, concubina, filia, vel sorore cuiusdam cognati, affinis, amici, vel inimici mei, solis peccatis meis exigētibus, siue ab illa inductus. Et in hunc modum

dum de cæteris peccatis, siue carnalia sint siue spirituallia. In hunc modum & femina dicat. Quædam tamen peccata sic committuntur, ut vix exprimi valeat, nisi confessor de persona intelligat, non inde mulsum curandum est. APOLLONIVS: Quid si duo contra suum prælatum conspirarent, & unus illorum pænitentia ductus, peccatum suum eidem Prælato confiteretur, deberetne alterum prodere an non? CAESARIVS. Video ex omni parte periculum, si non proderet personam, Prælatus periclitari posset, si verò proderet, forte perpetuum illi odium aduersus conspiratorem suscitaret. Audi exemplum ad cautelam satis necessarium.

CAPUT XXX.

Abbas quidam, de Claustro mihi bene noto, de quodam virtio notatus fuit per cuiusdam monachi sui confessionem. Cum intellexisset hoc alium quendam scire, diabolo instigante, cœpit eum occultè persecui, timens ab eo in visitatione accusari: & cum illum mittere vellet ad quandam domum remotam, nescio quid prætendens accusationis, ille bene considerans causam persecutionis, respondit Abbatu: Domine pater, domum meam non demerui, si vultis me mittere ad matrem nostram, ibo; sin autem, Visitatorem hic expectabo. Bene sciebat, quia illuc eum non mitteret, ne forte detegeret, de quo timebat. Hæc mihi relata sunt à quodam seniore domus illius, in qua contigerunt. Si Abbas iste tam durè persecutus est hominem innocentem, quomodo persecui haberet conspiratorem? Cernis qualiter uterque periclitatus sit, Abbas persequendo, monachus gravissimis tentationibus laborando. APOLLONIVS: Licet in aliquo casu confitenti prodere personam alterius? CAESARIVS. De hoc à me requisitus magister hermannus Decanus Bonnensis, vir literaturæ magnæ, respondit; si talis persona fuerit, de qua confiteretur confitendo, quod peccatum commune confiteri noluerit, bene eam prodere debet, ne tacendo pereat: de hoc mihi retulit exemplū utile satis.

CAPUT

DVM essem, inquit, plebanus apud sanctum paruum Martinum in Colonia, quidam ex parochianis meis vir honestus, cùm die quam cuiusdam concius & amici sui domum solus intrasset, & vxorem illius solam in gradibus solarij reperisset, amplexibus atque osculis ipsius ad libidinem inflammatus, cum ea contra propositum peccauit mox ad me, quasi hausto veneno, currēs de fonte confessionis bibit, venenum expuit, pœnitentiam suscepit, & adiecit; Domine, ego personam vobis exprimā, femina turpis est, & multos corrumpit, & certum mihi est, quia peccatum illud minimè cōfitebitur. Tempore verò quadragesimæ veniens illa magis ex consuetudine, quam ex aliqua contritione, peccata quam minima ac quotidiana mihi confitens, adulteriumque omnino subticens. Ego, non immemor peccati mihi confessi, cùm nollem eam confundere, neq; confitentem prodere, dixi; Domina ite modò, & eas reuertimini, intetimque dicite tres orationes Dominicas, quatenus Deus illuminare dignetur cor vestrum, ut dignè ac plenè confiteri possitis peccata vestra. Illa vadens, & in craftino rediens, nil adiecit, sed tantum peccata priùs confessa replicauit. Quam cùm secundò iussisse abire, easdemque orationes quas priùs repetere illa non sine suspicione discessit, & sequenti die reuersa, audiente quodam clero cognato, quē secum adduxerat, in hæc verba prorupit: Ecce dominus iste, me digito demonstrans, adulteria mihi imponit, ego domino Episcopo conquerar de illo. Cumque verbis illius satis essem iniuriatus, nec tamen motus, solus soli cū multa modestia dixi: Bona domina, quare peccata vestra absconditis, & quare negatis quod modò dicitis? nunquid non commisistis adulterium in tali loco, & cum tali viro? Illa intelligens crimen me non latere, tandem ad se reuersa, satis humiliter respōdit: Domine verū est, ego cū tali viro adulteriū commisi, parata sū pœnitētiā suscipere, & de cetero castè viuere: sicq; factū est, ut quę peccatrix ve-

nerat,

merat, plebani industria iustificata rediret. Si non fuisset a cōfiteēte prodita, fortē nō esset iustificata. APOLLONIUS: Si non licet cōfidenti personam peccati cōsortem, nisi in tali vel in simili casu prodere, quid sensis de confessore? Licet illi in aliquo casu peccata cōfidentium siue personas ipsas cōfidentes prodere? CÆSARIVS: Peccata quidem cōfidentium in multis casibus prodere poterit, tacitis personis; ipsas verò personas prodere non debet, nisi in uno casu, quem infra hoc quinquennium dominus Innocentius Papa tali modo determinauit:

CAPVT XXXII.

IN domo quadam Cisterciensis ordinis, monachus quidam sine ordine celebrauit: hoc cūm die quadam Abbatij suo retulisset in confessione, nec tam cēssare vellē a tanta præsumptione, Abbas do-lens ac lacrymans, vt à blasphemia tam magna desisteret, miserum rogauit, monuit, & præcepit; sed nō profecit. Ille verò timens notari, si cēssaret, celebrauit vt prius. In sequenti capitulo generali Abbas idem proposuit casum eundem, interrogans quid faciendū foret confessori, si fortē tale quid in aliqua domo e-mergeret. Cumq; dominus Cisterciensis & cæteri Abbates super hoc nihil auderēt diffinire, casum scriperunt Innocentio Papæ; qui conuocans Cardinales, virosque literatos, casum eis proposuit, & quid de hoc sentirent, à singulis requisiuit: Omnid. penè in hoc sentientibus, quod confessio non esset prodenda, respondit; Ego dico in tali articulo esse prodendam; quia talis confessio nō est confessio, sed blasphemia; nec debet confessor blasphemiam tantam ac insaniam celare, per quam periculum incumbere poterit toti Ecclesiæ. Et placuit sententia omnibus, scripsitque se-quēti anno capitulo, quod à se fuerat determinatum, & à Cardinalibus approbatum: Nec debes dubitare, quin cōfessores multum torqueantur, cūm tale quid audierint, quod soli portare non possunt.

CAPVT

Cōmu-
uis do-
ctrina
Theolo-
gorum
(iuene-
gus con-
fessoris
est decre-
to Confis-
lij Late-
ranensis,
sub hac
eadem
innocen-
tio 3 ce-
lebrati
cap. 21.)
contra-
rtum te-
nes: Vid
etiam
Nauare.
in cap.
sauer.
dos. de
pœnit.
dist. 6.

NOn est diu, quod monachus quidam peccatum quoddam grauissimum confessus est Priori suo, sed cuius fuerit generis idem peccatum ignoro: quem cum Prior, secundum consuetudinem, remittere vellet ad Abbatem, non acquieuit. Prior verò, cum pondus auditii peccati solus portare nequiret, & monachus eius consilio minus acquiesceret, ex nimia animi mœstitia, corpore tabescere cœpit. Intelligens hos per Spiritum sanctum frater Simon de Alna Conuersus, bene mihi notus, dixit Prior: Domine quid habetis, ut quid sic mercescitis? respondente illo: Tristis sum; ait Simon: Nolite turbari, causam tristitiae vestræ bene noui, in breui Dominus vos consolabitur. Accedensq; ad monachum dixit, quare non confiteris peccatum tuum Abbati tuo? Deus mihi reuelauit illud, & si non fueris confessus debito modo, ego te prodam. Ille Conuersi sanctitatem non ignorans, magis ex timore quam ex deuotione, peccatum Abbati confessus est, & Prior ab angustia liberatus est. **A P O L L O N I V S :** Videtur mihi vir iste spiritum habere prophetiæ, **CÆS A R I V S :** Reuera habet spiritum prophetiæ, si tamen adhuc viuit, sicut ex sequentibus cognosces. Notarius quidam Romanæ curiæ, cum eundem Simonem ex multorem relatione didicisset spiritum habere prophetiæ, desiderio videndi eum, ab Urbe venit in Alna monasterium, volens illo præsente peccata sua confiteri, sperans ab eo corrigi, si aliquid omitteret; animari, si minus plenè diceret. Quem cum non inuenisset in abbatia, ductus est in grangiam eiusdem cœnobij, quæ Celestines vocatur, in qua ille magister erat. Quem mox ut frater Simon respexit, causam aduentus eius intellectus, & ait: Domine expectate me hinc; ego enim ibo pro negotio domus meæ ad talē locum, & cū rediero, paratus vobis ero ad onē vestram voluntatē. Iuit & rediit, & cū à clericis ore didicisset, quod tamē ignorauit, misit ad monasterium, petes sibi transmitti confessorem discretum. Cui, cum præsente cōuerso, idē

*De F. 5.
monis de
Alna spi
rituspro-
phetie.*

fo, idem clericus peccata sua satis deuotè confitetur, & in diuersis locis aliqua per obliuionem transiliat, quædam etiam propter erubescientiam minus integraliter cum suis circumstantiis exprimeret, interrumpens eius confessionem iā dictus Simon ait: Quare hæc & hæc peccata subtiliter? Ista in tali loco ex leuitate, nulla ex necessitate fecistis; ubique eum corrigens, ita ut valde miraretur, & cū Regina Austri medium partem gratiæ eius nō audisse fateretur. Rediēs 3 Reg. 10

verò ad urbem cum gaudio magno, per totā curiā in tantū suum prophetam magnificauit, ut dominus Innocentius Papa ad consilium suū generale illum vocaret, vocatūque de pluribus interrogaret, à quo tam ipse quā cæteri Cardinales didicerunt experimento, quod spiritu polleret propheticō. Hæc mihi retulit beatæ memoriae Walterus de Birbach, monachus in Hemmenrode, qui ei familiarissimus fuit, & plura de illo recitare consueuit. Alio tempore, videns quādam mulierculā peccatricem, hortabatur ad cōfessionem, dicens: Confite te me audiente, quod cūm fecisset, nō sinebat eam aliquid per obliuionē siue per erubescientiā supprimere, ubique eius corrigēs cōfessionem, sicut supra dictum est de clero Romano, ac si illam peccasse vidisset. A P O L L O N I V S : Considero in isto viro quievisse spiritum Elisei, qui corpore absens, & spiritu præsens, peccantē Giesi corripuit. CÆSAR. Nō aliud spiritus operatur in iustis veteris testamēti, atq; aliud in sanctis gratiæ, sed idē, diuidens singulis prout vult. 4 Reg. 5.

APOLL. Si nosti adhuc aliqua de hoc Conuerso, precor ut edisseras mihi, quia magis videtur miraculosū occulta cordiū noſſe, & cogitationum secreta reuelare, quā mortuos suscitare. CÆSAR. Verū quidem dicitis, quia scire interiora hominis, solius est Dei, vnde Apostol. Quis scit hominū, quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? Solus hic excluditur spiritus diuinus, qui ubique est, & implet omnia, & cui ipse voluerit reuelare. Tempore illo, quo dominus Conradus, nunc Episcopus Portuentis Cardinalis, nouiūs fuit in Vilario, contigit fratrem Simonem cum 1. Cor. 12
Walte-

Waltero monacho, nunc Abbatे Vilariensi, & aliis
quibusdam monachis & Conuersis ordinis nostri, in
quadam Ecclesia sacerdotali Missam audire. Infra cano-
nem verò eiusdem missæ vidit idem Simon spiritum
iam dicti Conradi, corpore satis à se remoti, coram se
stare, & coronam auream in capite gestare. Vedit &
cogitationes cordis eius atque orationes, in quibus
tunc versabatur in Vilario. Finita missa, secretè locu-
rus est Waltero, dicens: Cùm videritis nonnum Con-
radum nouitium Vilariensem, dicite ei, vt caueat sibi,
quia huiusmodi tentationes patietur hoc anno; tales
enim cogitationes talēsq; orationes iā habuit in mis-
sa, & sciatis quia magna persona erit in ordine. Po-
stea, cùm idem Walterus vidisset nouitium, cœpit per
ambages illū interrogare, quid infra missas soleret o-
rare, quidve cogitare: respondente illo, sic & sic orare
consueui: adjecit; Rogo etiam, vt dicatis mihi, quæ
fuerit oratio qualisve cogitatio vestra die illa domi-
nica infra Missam. Cui cùm diceret nouitius: Cur tā
diligenter inuestigatis de cogitationibus meis? respo-
dit: Dicite mihi, quod quāro, & ego vobis postea cau-
sam exponam. Tunc recitās ei nouitius per ordinem,
quid orauerit vel cogitauerit infra missam illam, in
magnum eum vertit stuporem, quia nec in uno verbo
discrepauit a verbis fratris Simon; mox ei insinuans
quid de illo viderit, simul & modum temptationis,
monuit, vt cautus esset, ne forte sub specie boni à
diabolo deciperetur. Mira res: cùm satis idem no-
vitius admonitus satisque præmunitus esset, non
tamen euadere potuit temptationem prædictam, quia
satis ab illa eodem anno vexaretur. Quām sub-
limis persona factus sit postea, non solum in Or-
dine, sed & in Ecclesia, nouimus omnes. Primò Prior
factus est in Villaria, & deinde ibidem electus est
in Abbatem; postea in Abbatem Clareuallis; deinde
promotus in Abbatem Cisterciensem. Nec in
illo gradu stare potuit, sed a Domino Honorio Pa-
pa vocatus est in Cardinalem & Episcopum Por-
tuensem. Quid adhuc futurum sit de illo, ignora-
mus.